
 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO Istituto Comprensivo di   FRASCATI 

Scuola dell’infanzia, Scuola primaria, Scuola secondaria di primo grado 
00044 FRASCATI (RM) VIA DON BOSCO 8 TEL. 069422630 

Codice Meccanografico RMIC8C3007 – Codice Fiscale 92028930581 – Codice Univoco UF8CMW 

e-mail rmic8c3007@istruzione.it pec: rmic8c3007@pec.istruzione.it 

 

Amministrazione Trasparente 

Albo On line 

     Agli Atti 

 

DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO 
 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM 
e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 

Progetto: “F.I.D.I.A.M.O.C.I.: STEM  E MULTILINGUISMO”
1
 

 
Codice Progetto:  M4C1I3.1-2023-1143-P-32551 
CUP B14D23002930006 
 

Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 
studenti 

Linea di Intervento B - Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
“Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi””; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 65, di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

                                                           
1
 F.I.D.I.A.M.O.C.I. è l'acronimo di Formazione, Innovazione, Didattica, Inclusione, Attività, Metodologie, Opportunità, Competenze ,Interiorizzazione: 

elementi prioritari per le STEM E MULTILINGUISMO 

mailto:rmic8c3007@istruzione.it
mailto:rmic8c3007@pec.istruzione.it


 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi", l’individuazione del Ministero dell’istruzione 
e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito 
prot.n.132935 del 15 novembre 2023; 

 
VISTO l’Allegato al D.M. 65 del 12/04/2023 che assegna all’Istituto la somma di 95.700,39 € (suddivisa in 

quota A 73.603,66 € Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e in quota B 22.096,73 € 
Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti); 

VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con Nota prot. 4588 del 
24/10/2023; 

VISTA la nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, contenente le Istruzioni Operative per le Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO il progetto “F.I.D.I.A.M.O.C.I.: STEM  E MULTILINGUISMO” avente codice M4C1I3.1-2023-1143-P-
32551  cup B14D23002930006  presentato da questa dirigenza in data 05/02/2024;  

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 307-D4 del 09/01/2024 di adesione al progetto PIANO 
NAZIONALE  DI RIPRESA  E  RESILIENZA  MISSIONE  4:  ISTRUZIONE  E  RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 47 del 11/01/2024 di adesione al progetto PIANO NAZIONALE  DI 
RIPRESA  E  RESILIENZA  MISSIONE  4:  ISTRUZIONE E  RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
(D.M. 65/2023); 

CONSIDERATO che l’accordo di concessione relativo al progetto “F.I.D.I.A.M.O.C.I.: STEM  E 
MULTILINGUISMO” è stato firmato dal Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR in data 
18 /02/2024 con n. di protocollo 22823; 

VISTA la delibera n. 51 del 9 /02/2024, del Consiglio d’Istituto di approvazione del programma annuale per 
l’esercizio finanziario 2024; 

VISTO  l’articolo 10 del DI 129 del 28/08/2018; 
VISTA la necessità di inserire nel Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 il finanziamento 

relativo al Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
- Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di 
Istruzione: dagli Asili Nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove Competenze e nuovi linguaggi – 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”, pari a € 95.700,39 € (euro 
novantacinquemilasettecento/69); 

 

DECRETA 

di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il seguente Progetto 

rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR: 
 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 

Titolo del progetto “F.I.D.I.A.M.O.C.I.: STEM  E MULTILINGUISMO” 

Codice Nazionale M4C1I3.1-2023-1143-P-32551 

CUP B14D23002930006 

Importo totale autorizzato € 95.700,39 

 

Sezione piano dei conti Entrate 

Modello A 



 

Aggregato (Livello I) 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” 

Voce (Livello II) 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” 

Sottovoce (Livello III) 4.0 “Next generation EU - PNRR” 

Importo €95.700,39  

 
 

 

Sezione piano dei conti Spese 

Modello A 

Aggregato (Livello I) Attività A 

Voce (Livello II) A.3 Didattica 

Sottovoce (Livello III)  
linea di intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per studentesse e studenti - Quota A 73.603,66 €  - Percorsi 
formativi STEM, digitali, lingue per studenti 

 
linea di intervento B - Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua 

e di metodologia per docenti - Quota B 22.096,73 € - Percorsi annuali di 

lingua e metodologia per docenti 

Importo € 95.700,39 €– riferito a: 
linea di intervento A: € 73.603,66  
linea di intervento B: € 22.096,73 

 
Per il progetto verrà conseguentemente predisposta la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti di 
gestione contabile le relative modifiche. 

 
Per obbligo di trasparenza e per dare la massima divulgazione al Progetto, tutti gli elementi di interesse relativi 
allo sviluppo delle attività ad esso saranno posti all’albo online dell’Istituto e in Amministrazione trasparente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
dott.ssa Paola Felicetti 

Il documento è firmato digitalmente  

ai sensi del Codice di Amm.ne digitale 

 e norme collegate e sostituisce 

 il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 
 

 

 


		2024-04-23T13:19:34+0200
	FLCPLA62A56C352B




